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Hà Nội, ngày 08 tháng 02  năm 2022 

KẾ HOẠCH 
Công tác kiểm tra, giám sát công đoàn năm 2022 

Thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công 
đoàn Việt Nam; Quy chế hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Bộ Tư 
pháp, Ban Thường vụ Công đoàn Bộ Tư pháp xây dựng kế hoạch công tác kiểm 
tra, giám sát năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm chủ động nắm tình hình, đánh giá đúng thực chất tình hình triển 
khai và tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật 
của Nhà nước, nghị quyết của tổ chức công đoàn, làm rõ những ưu điểm để phát 
huy, những tồn tại, hạn chế để khắc phục. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động ủy ban kiểm tra góp phần phòng 
ngừa, ngăn chặn vi phạm Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị và các quy định của công 
đoàn. Bảo đảm công tác thu, chi, sử dụng, quản lý tài chính, tài sản công đoàn 
theo đúng quy định. Bảo đảm nguyên tắc và quy trình kiểm tra. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công đoàn các cấp, góp phần 
xây dựng tổ chức công đoàn; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của 
đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức, lao động. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện Điều lệ Công 
đoàn Việt Nam khóa XI, Luật Công đoàn năm 2012; Nghị quyết Đại hội IV 
Công đoàn Viên chức Việt Nam và Nghị quyết đại hội Công đoàn Bộ Tư pháp 
Khóa II;  

- Việc triển khai Kế hoạch số 232/KH-CĐVC ngày 25/8/2015 của Ban 
Thường vụ Công đoàn Viên chức Việt Nam thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ 
ngày 03/8/2015 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về 
nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động ủy ban kiểm tra công đoàn; 

- Việc thực hiện các Quy chế hoạt động của ban chấp hành, ban thường vụ, 
ủy ban kiểm tra và ban thanh tra nhân dân; 
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- Công tác kiểm tra của ủy ban kiểm tra công đoàn cơ sở; 

- Việc thực hiện hướng dẫn số 124/HD-CĐVC ngày 06/5/2015 xây dựng 
công đoàn cơ sở vững mạnh và đánh giá chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở; 

- Việc thực hiện hướng dẫn số 125/HD-CĐVC ngày 06/5/2015 về tiêu chí 
đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; 

- Công tác phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ, 
công chức, viên chức; hội nghị người lao động; 

- Công tác thông tin báo cáo 6 tháng, báo cáo hàng năm. 

2. Kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn 

- Việc chấp hành quy chế quản lý tài chính công đoàn và hướng dẫn về 
công tác tài chính của Công đoàn Viên chức Việt Nam. 

- Việc thực hiện chế độ kế toán đối với công đoàn cấp cơ sở. Cụ thể là: 

+ Thực hiện việc báo cáo duyệt dự toán, quyết toán ngân sách công đoàn 
cơ sở đối với Công đoàn bộ; 

+ Thực hiện nghiệp vụ thu, nghiệp vụ chi ngân sách công đoàn, mở các sổ 
sách theo quy định: việc thực hiện các nguyên tắc, quy định về quản lý, sử dụng 
tài chính, tài sản công đoàn; việc thu, chi của Công đoàn cơ sở, tổ công đoàn 
(công đoàn phí, kinh phí Công đoàn, các khoản đóng góp khác do Công đoàn Bộ 
và Công đoàn cấp trên chỉ đạo; các nội dung chi kinh phí công đoàn). 

+ Kiểm tra việc trích nộp 2% kinh phí Công đoàn. 

3. Kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở  

- Việc thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với cán 
bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

- Việc tổ chức thực hiện nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức hàng năm. 

4. Kiểm tra việc giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Việc tiếp cán bộ, công chức, viên chức, lao động và đoàn viên công đoàn 
đến khiếu nại, tố cáo theo quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và 
Hướng dẫn số 357/HD-CĐVC ngày 22/12/2014 của Ban Thường vụ Công đoàn 
Viên chức Việt Nam. 

- Việc giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết 
của công đoàn. 

- Việc tham gia với các cơ quan chức năng, người sử dụng lao động giải 
quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng 
của cán bộ, công chức, viên chức, lao động và đoàn viên công đoàn. 
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- Việc giám sát, theo dõi kết quả giải quyết của các cơ quan, người có 
thẩm quyền đối với những đơn, thư khiếu nại, tố cáo đã được tổ chức công đoàn 
chuyển đến và kiến nghị giải quyết. 

5. Kiểm tra khi tổ chức hoặc đoàn viên có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, 
chỉ thị, nghị quyết và các quy định của công đoàn 

Ủy ban kiểm tra công đoàn cơ sở chủ động tổ chức kiểm tra khi phát hiện 
tổ chức, đoàn viên có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, chỉ thị, nghị quyết và các quy 
định của công đoàn. 

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT 
1. Nội dung giám sát đối với cán bộ công đoàn: 
a) Việc chấp hành Điều lệ, chỉ thị, nghị quyết, quy định, quyết định của 

công đoàn. 
b) Việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, chế độ 

công tác. 
c) Việc thực hiện kê khai tài sản. 
d) Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 
đ) Các biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống được xác định trong Nghị 

quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. 
2. Nội dung giám sát đối với tổ chức, tập thể: 
a) Việc thực hiện các nguyên tắc tổ chức, hoạt động, quy chế làm việc, chế 

độ công tác, giữ gìn đoàn kết nội bộ. 
b) Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, thực hiện Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị, 

quyết định và các quy định, quy chế của tổ chức công đoàn. 
c) Việc thực hiện phương hướng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công 

tác của tổ chức, đơn vị. 
d) Việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo. 
đ) Việc ban hành các văn bản theo chủ trương, đường lối, nghị quyết của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của tổ chức công đoàn. 

IV. ĐỐI TƢỢNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT,   

- Các công đoàn trực thuộc Công đoàn Bộ; phấn đấu tổ chức kiểm tra được 
ít nhất 25% công đoàn trực thuộc (có danh sách kèm theo); 

- Cán bộ, đoàn viên thuộc Công đoàn Bộ Tư pháp. 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Quý I, II năm 2022 

- Xây dựng kế hoạch công tác năm 2022 của Ủy ban kiểm tra trình Ban 
Thường vụ Công đoàn Bộ Tư pháp phê duyệt. 
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- Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam tại một số công 
đoàn trực thuộc. 

- Kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn đối với một 
số công đoàn trực thuộc. 

- Kiểm tra đồng cấp về việc quản lý, sử dụng tài chính công đoàn; 

- Thực hiện giám sát thường xuyên đối với Ủy viên BCH Công đoàn Bộ, 
cán bộ và tổ chức công đoàn cơ sở, tổ công đoàn trực thuộc; 

- Báo cáo công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm 2022. 

3. Quý III, IV năm 2022 

- Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam tại một số Công 
đoàn trực thuộc. 

- Kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn đối với một 
số công đoàn trực thuộc. 

- Thực hiện giám sát thường xuyên đối với Ủy viên BCH Công đoàn Bộ, 
cán bộ và tổ chức công đoàn cơ sở, tổ công đoàn trực thuộc; 

- Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của các công đoàn trực thuộc về công 
tác kiểm tra, giám sát báo cáo Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Công đoàn Bộ 
Tư pháp. 

- Báo cáo công tác kiểm tra, giám sát năm 2022. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Bộ Tƣ pháp 

- Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Bộ Tư pháp tham mưu cho Ban Thường vụ 
Công đoàn Bộ ban hanh Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2022 và xây dựng  
chương trình, thực hiện việc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Tổ chức thực hiện 
Kế hoạch kiểm tra giám sát năm 2022; kiểm tra đồng cấp tại công đoàn cấp trên 
trực tiếp cơ sở và chỉ đạo 100% công đoàn cơ sở kiểm tra đồng cấp; thực hiện 
giám sát thường xuyên đối với các cán bộ công đoàn và tổ chức công đoàn thuộc 
Công đoàn Bộ; 

- Công đoàn Bộ Tư pháp sẽ thành lập các Đoàn Kiểm tra đối với  công đoàn 
cơ sở và Tổ công đoàn có tên trong danh sách ban hành kèm theo Kế hoạch này. 
Thành phần Đoàn Kiểm tra bao gồm: Đại diện Lãnh đạo Công đoàn Bộ và Ủy 
ban Kiểm tra, một số Ủy viên Ủy ban kiểm tra. Ngoài ra, có thể trưng tập một số 
đoàn viên công đoàn ở các đơn vị làm thành viên Đoàn kiểm tra. 
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- Các đồng chí ủy viên Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Bộ Tư pháp căn cứ kế 
hoạch kiểm tra năm 2022, thực hiện giám sát thường xuyên và bố trí thời gian 
tham gia các đoàn kiểm tra khi được phân công. 

2. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở và Ủy ban kiểm tra công đoàn cơ sở 

- Căn cứ kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2022 của Công đoàn Bộ Tư pháp 
và Kế hoạch công tác của ban chấp hành công đoàn đơn vị mình, chủ động xây 
dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát phù hợp với tình hình đặc điểm của các đơn vị; 
tiến hành tự kiểm tra và gửi thông báo kết luận kiểm tra về Ủy ban Kiểm tra Công 
đoàn Bộ Tư pháp; thực hiện giám sát thường xuyên theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát công đoàn năm 2022 của 
Công đoàn Bộ Tư pháp. Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Bộ, các công đoàn trực 
thuộc Công đoàn Bộ, Ủy ban kiểm tra các công đoàn cơ sở triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Công đoàn Viên chức Việt Nam (để b/cáo);   
- Đảng ủy Bộ Tư pháp (để b/cáo); 
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để b/cáo); 
- Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh (để b/cáo); 
- Các Ban CĐ, tổ chức CĐ trực thuộc (để t/hiện); 
- Các đơn vị thuộc Bộ (để p/hợp); 
- Lưu: VPCĐ, UBKT.                       
 

TM. BAN THƢỜNG VỤ 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
  

  
 
Khƣơng Thị Thanh Huyền 
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DANH SÁCH  
CÁC ĐƠN VỊ ĐƢỢC KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2022 

(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-CĐBTP ngày      tháng      năm 2022) 
 

 

STT Tên Công đoàn đơn vị đƣợc  

kiểm tra, giám sát 

Thời gian kiểm 
tra 

I Kiểm tra  

1 Công tác tài chính Công đoàn Bộ Tư pháp 
(Kiểm tra tài chính đồng cấp) 

Quý I, II 
2 Văn phòng Bộ 

3 Trung tâm Lý lịch tư pháp Quốc gia 

4 Trường Cao đẳng Luật Miền Bắc Quý III. IV 

5 Báo Pháp luật 

II Giám sát  

1 Ủy viên BCH Công đoàn Bộ, cán bộ và tổ chức 
công đoàn cơ sở, tổ công đoàn trực thuộc Công 
đoàn Bộ 

Cả năm 

2 Cục Bổ trợ tư pháp Quý II 

3 Học viện Tư pháp  Quý III 

 


